
2023학년도

전주서곡중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.13)

(3차추경예산)

전주서곡중학교



전주서곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-13 예산액 1,753,444,000

제2023학년도 전주서곡중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 " 세입 · 세출 각각  1,707,552,000원"을 " 세입 · 세출 각각 1,754,444,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주서곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,753,444 1,707,552 45,892 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,462 28,818 1.6

학생복지/교육격차 해소 491 459,875 26.2

기본적 교육활동 -34,761 291,579 16.6

선택적 교육활동 7,740 53,280 3

교육활동 지원 57,681 621,030 35.4

학교 일반운영 6,279 298,862 17

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 71,706 1,639,644 93.5

이전수입 기타이전수입 0 5,607 0.3

자체수입 학부모부담수입 -31,373 79,167 4.5

자체수입 행정활동수입 5,559 13,146 0.7

기타수입 전년도이월금 0 15,880 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,645,251 1,573,545 71,706

1.지방교육행정기관이전수입 1,639,644 1,567,938 71,706

1.교육비특별회계전입금수입 1,639,644 1,567,938 71,706

1.교육비특별회계전입금 1,639,644 1,567,938 71,706

1.학교운영비전입금 465,749 465,749 0

2.목적사업비전입금 1,173,895 1,102,189 71,706
(성립전_3추)교수학습 여건개선 사업비(목적)

 : 55,930,000원 * 1개교 =
55,930,000

(성립전_3추)2023년 조리종사원 대체인건비 : 

1,127,000원 * 1개교 =
1,127,000

(성립전_3추)2023년 조리종사원 대체인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_3추)2023년 조리종사원 대체인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_3추)2023년 조리종사원 대체인건비 : 

402,000원 * 1개교 =
402,000

2023년 중학교 스포츠클럽 운영 강사비 : 

-910,000원 * 1개교 =
-910,000

(성립전_3추)저소득층 방과후학교 자유수강권 

지원 : 340,000원 * 1개교 =
340,000

2023학년도 현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

-1,830,000원 * 1개교 =
-1,830,000

2023학년도 교복구입비 지원 : -7,628,000원 *

 1개교 =
-7,628,000

(성립전_3추)2023년 육성종목(컬링) 운영학교 

운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2023학년도 2학기 순회교사 여비 : -210,000원

 * 1개교 =
-210,000

2023년 사회복무요원 사업 운영비 : -190,000

원 * 1개교 =
-190,000

2023년 체험중심 안전교육 체험비 지원 : 

-139,000원 * 1개교 =
-139,000

2023학년도 2학기 중학교 정원외 시간강사 인

건비 : -280,000원 * 1개교 =
-280,000

2023학년도 2학기 중학교 정원외 시간강사 법

정부담금 : -8,000원 * 1개교 =
-8,000

(성립전_3추)2023년 교원안심서비스 지원금 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

2023년 교원안심서비스 지원금 : -450,000원 *

 1개교 =
-450,000

2023년 기간제교원 맞춤형복지비 : -546,000원

 * 1개교 =
-546,000

(성립전_3추)2023년 기간제교원 맞춤형복지비

 : 9,816,000원 * 1개교 =
9,816,000

(성립전_3추)2023년 새만금 세계스카우트 잼버

리 참가비 지원 : 5,930,000원 * 1개교 =
5,930,000

(성립전_3추)2023년 교내 교통안전시설 개선사

업 : 1,890,000원 * 1개교 =
1,890,000

(성립전_3추)2023년 전화 녹음장치 설치비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)2023년 전국동계체육대회 참가 선

수 훈련비 : 6,400,000원 * 1개교 =
6,400,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 5,607 5,607 0

1.기타공공이전수입 5,607 5,607 0

1.기타공공지원금 5,607 5,607 0

1.기타공공지원금 5,607 5,607 0

2.자체수입 92,313 118,127 -25,814

1.학부모부담수입 79,167 110,540 -31,373

1.수익자부담수입 79,167 110,540 -31,373

1.급식비 37,356 35,890 1,466

1.급식비 37,356 35,890 1,466 교직원급식비 : 4,885원*20명*15일= 1,466,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 35,579 67,230 -31,651

1.현장체험학습비 35,579 67,230 -31,651
1학년 수련활동비(학생) : -94,900원*34명*1회

=
-3,226,000

2학년현장체험학습비(학생) : -53,650원*28명= -1,502,000

3학년현장체험학습비(학생) : -132,640원*100

명*2회=
-26,528,000

2학년 수학여행비(학생) : -3,595원*110명= -395,000

3.졸업앨범비 6,232 7,420 -1,188

1.졸업앨범비 6,232 7,420 -1,188 졸업앨범비 : -54,000원*22명*1회= -1,188,000

2.행정활동수입 13,146 7,587 5,559

1.사용료및수수료 4,187 4,187 0

1.사용료및수수료 4,187 4,187 0

1.사용료 4,187 4,187 0

2.자산수입 120 100 20

1.자산매각대 120 100 20

1.자산매각대 120 100 20 불용품매각대금 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타행정활동수입 8,839 3,300 5,539

1.이자수입 4,519 2,500 2,019

1.이자수입 4,519 2,500 2,019 이자수입 : 1,009,500원*2회= 2,019,000

2.기타행정활동수입 4,320 800 3,520

5장현석 2024년 04월 17일 11시 26분 27초 전북특별자치도교육청 전주서곡중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 4,320 800 3,520
기타잡수입(수도광열비 등) : 3,130,000원*1회

=
3,130,000

급식실 폐식용유 매각대금 : 39,000원*10회= 390,000

3.기타수입 15,880 15,880 0

1.전년도이월금 15,880 15,880 0

1.순세계잉여금 15,880 15,880 0

1.순세계잉여금 15,880 15,880 0

1.순세계잉여금 15,880 15,880 0

세입합계 1,753,444 1,707,552 45,892
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,818 19,356 9,462

1.기타 교직원보수 25,368 16,356 9,012

1.교직원대체인건비 25,368 16,356 9,012

1.기간제교원인건비 25,368 16,356 9,012

1.기간제교원인건비 24,962 15,972 8,990
(목)정원외 시간강사 인건비 : -280,080원

*1개교=
-280,000

(성립전_3추)(목)기간제교원맞춤형복지비

 : 9,816,000원*1교 =
9,816,000

(목)기간제교원맞춤형복지비 : -546,600원

*1개교=
-546,000

2.기간제교원법정부담금 40 48 -8
(목)정원외 시간강사 법정부담금 : -8,400

원*1개교=
-8,000

3.기간제근로자법정부담금 366 336 30
스포츠클럽강사산재보험료(자체) : 15,000

원*2명=
30,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,450 3,000 450

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.지방공무원 임용후보자 실무수습(목적)200 200 0

1.일반수용비 20 20 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

2.교직원복지 1,450 1,000 450

1.2023년 교원안심서비스지원금(목적) 1,450 1,000 450

1.비품구입비 1,450 1,000 450
(성립전_3추)녹음기(목적) : 90,000원*5대

=
450,000

녹음기(목적) : -450,000원*1식= -450,000

(성립전_3추)녹음기(목적) : 450,000원*1

식=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 459,875 459,384 491

1.급식 관리 340,415 337,258 3,157

1.학교급식운영 340,415 337,258 3,157

1.급식재료구입비 299,408 292,204 7,204

1.급식용식재료비 299,408 292,204 7,204 식품비(학생) : 3,446원*9명*185일= 5,738,000

식품비(교직원) : 4,885원*20명*15일= 1,466,000

3.급식운영비 30,906 36,644 -5,738
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 26,906 32,644 -5,738 급식소모품외 : -316,700원*10회= -3,167,000

도시가스사용료 : -500,000원*1회= -500,000

세균검사및유전자검사비 : -113,000원*1회

=
-113,000

음식물쓰레기처리비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

급식소모품외(교직원) : -150원*40명*93일

=
-558,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.대체인건비 2,651 960 1,691

1.기간제근로자인건비 2,577 933 1,644
(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비

(목적) : 79,000원*1명 =
79,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비

(목적) : 78,000원*1명 =
78,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비

(목적) : 1,096,000원*1회 =
1,096,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비

(목적) : 391,000원*1명 =
391,000

2.기간제근로자법정부담금 74 27 47
(성립전_3추) 4대보험 법정부담금(목적) :

 2,000원*1회 =
2,000

(성립전_3추) 4대보험 법정부담금(목적) :

 3,000원*1회 =
3,000

(성립전_3추) 4대보험 법정부담금(목적) :

 11,000원*1회 =
11,000

(성립전_3추) 4대보험 법정부담금(목적) :

 31,000원*1회 =
31,000

5.급식기구구입비(목적) 7,450 7,450 0

1.비품구입비 7,450 7,450 0

2.보건관리 38,865 38,645 220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,491 31,271 220

1.학생건강검사 3,325 4,475 -1,150

1.학생복지비 3,325 4,475 -1,150 건강검진(1학년) : -28,750원*40명*1회= -1,150,000

2.보건실운영 6,360 4,990 1,370

1.일반수용비 430 560 -130 침구세탁 : -80,000원*1회= -80,000

보건실운영물품구입  : -25,000원*2회= -50,000

2.운영수당 1,880 1,950 -70 교육강사료(교직원) : -70,000원*1회= -70,000

3.교육운영비 125 125 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 135 135 0

6.비품구입비 1,790 220 1,570 자동제세동기구입 : 1,570,000원*1대= 1,570,000

3.학교방역지원 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 4,500 4,500 0

4.여학생 위생용품 지원(목적) 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

5.코로나19 대응 학교방역활동자원봉사자(목적)8,636 8,636 0

1.기간제근로자인건비 8,636 8,636 0

6.[국고]흡연예방및금연실천학교(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

7.보건실 환경개선 물품 구입비(목적) 480 480 0

1.비품구입비 480 480 0

8.학교 심폐소생술 실습교육교구 지원(목적)2,490 2,490 0

1.비품구입비 2,490 2,490 0

2.학교환경위생관리 7,374 7,374 0

1.먹는물관리 5,242 5,242 0

1.일반수용비 5,242 5,242 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,252 1,252 0

1.일반수용비 1,252 1,252 0

3.학생복지 80,595 83,481 -2,886

1.학생복지운영 80,595 83,481 -2,886

1.졸업앨범제작 6,491 7,679 -1,188

1.교육운영비 259 259 0

2.학생복지비 6,232 7,420 -1,188 졸업앨범비(학생) : -54,000원*22명*1회= -1,188,000
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산출기초(원)
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2.학생교과서구입 28,902 28,902 0

1.교육운영비 28,902 28,902 0

3.학생교복구입(목적) 32,872 40,500 -7,628

1.학생복지비 32,872 40,500 -7,628
신입생교복구입비(목적) : -305,120원*25

명*1회=
-7,628,000

4.교육복지우선사업(목적) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

5.잼버리참가비지원(목적) 5,930 0 5,930

1.교육운영비 5,930 0 5,930
(성립전_3추)잼버리참가비지원 4명(목적)

 : 5,930,000원*1식=
5,930,000

3.기본적 교육활동 291,579 326,340 -34,761

1.교과 활동 141,309 142,589 -1,280

1.교과활동지원 22,450 22,630 -180

1.기초학력지도 70 70 0

1.운영수당 70 70 0

2.순회교사여비(목적) 2,350 2,560 -210

1.여비 2,350 2,560 -210 순회교사여비(목적) : -20,000원*10.5회= -210,000

3.두드림학교운영(목적) 20,030 20,000 30

1.운영수당 8,989 8,989 0

2.교육운영비 10,041 10,011 30 방학중 캠프 간식비 : 30,000원*1회= 30,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 3,550 3,550 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.책읽는교실운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 750 750 0

2.도서구입비 2,250 2,250 0

3.사회 교과활동 11,070 11,260 -190
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0

2.도덕교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회복무요원운영비(목적) 10,030 10,220 -190

1.기간제근로자인건비 10,030 10,220 -190 급여(목적) : -5,560원*9개월= -50,000

식비(목적) : -7,000원*12일 = -84,000

교통비(목적) : -3,120원*18일= -56,000

4.수학 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.수학나눔학교(경상) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.과학 교과활동 18,770 18,770 0

1.교과운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

3.기술가정교과운영 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 320 320 0

4.기후변화 교육운영(경상) 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.STEAM선도학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.여비 0 200 -200
STEAM 탐방, 워크숍 참석 여비 : -50,000

원*4회=
-200,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 8,000 7,800 200 STEAM 수업 물품 구입비 : 20,000원*9회= 180,000

교구 구입비 : 20,000원*1회= 20,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 32,770 33,680 -910

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.스포츠강사인건비(목적) 13,370 14,280 -910

1.기간제교원인건비 13,370 14,280 -910
스포츠클럽강사비(목적) : -35,000원*2명

*13시간=
-910,000

3.365+체육온(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.7560+운동실천학교지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교내리그전(목적) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

6.스포츠클럽활동비(목적) 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

2.비품구입비 520 520 0

7.지역연계 스포츠클럽활동비(목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.예술 교과활동 46,759 46,759 0

1.미술교과운영 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

2.음악교과운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

3.학교예술교육(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,868 5,868 0
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2.교육운영비 4,132 4,132 0 밴드부운영 물품구입비 : -240,000원*1회= -240,000

간식구입비 : 10,870원*20명*2회= 435,000

공연 물품구입비 : -195,000원*1회= -195,000

4.예술놀이터조성(목적) 30,000 30,000 0

1.목적사업업무추진비 540 540 0

2.시설비 28,350 28,350 0

3.비품구입비 1,110 1,110 0

5.학교예술교육페스티벌(목적) 1,849 1,849 0

1.교육운영비 1,849 1,849 0

8.외국어 교과활동 740 740 0

1.교과운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

2.창의적 체험활동 135,543 169,024 -33,481

1.자율활동 26,685 26,685 0

1.학생회활동지원 3,980 3,980 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 1,980 1,980 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.과학경연대회 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

4.체육대회 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

5.축제운영 5,080 5,080 0

1.일반수용비 5,080 5,080 0

6.따뜻한학급만들기(목적) 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

7.틈새공간물품비(목적) 3,000 3,000 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 66,468 99,949 -33,481

1.수학여행 15,574 15,969 -395

1.여비 2,219 2,219 0

2.교육운영비 13,355 13,750 -395 체험활동비(학생) : -3,591원*110명= -395,000

2.수련활동 10,274 13,500 -3,226

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 9,774 13,000 -3,226
수련활동비(숙박,식비,체험비) : 50,000원

*4명=
200,000

차량임차료 : -685,200원*5대*1일= -3,426,000

3.2학년현장학습 5,228 6,730 -1,502

1.여비 250 250 0

2.교육운영비 4,978 6,480 -1,502 차량임차료 : -182,400원*5대= -912,000

체험활동비 : -4,920원*120명= -590,000

4.3학년현장학습 8,472 35,000 -26,528

1.교육운영비 8,472 35,000 -26,528 기타경비 : -50,000원*130명*2회= -13,000,000

차량임차료 : -761,000원*5대*1회= -3,805,000

체험활동비 : -37,397원*130명*2회= -9,723,000

5.수학여행(목적) 26,920 28,750 -1,830

1.교육운영비 26,920 28,750 -1,830
수학여행비(입장권, 식비, 숙박비 등)(목

적) : -5,550원*110명=
-610,000

차량임차료(목적) : -122,000원*5대= -610,000

체험활동비(목적) : -5,550원*110명= -610,000

3.동아리활동 26,280 26,280 0

1.동아리활동 1,950 1,950 0

1.학생복지비 1,950 1,950 0

2.학교스포츠클럽활동 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

3.자율선택과제(과학자율동아리) 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0
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4.자율선택과제(학습공동체) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.학생오케스트라 16,000 16,000 0

1.운영수당 10,275 10,275 0

2.학생복지비 5,245 5,245 0

3.비품구입비 480 480 0

7.토요스포츠데이운영비(목적) 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

4.진로활동 16,110 16,110 0

1.진로체험활동 10,990 10,990 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 10,220 10,220 0

3.목적사업업무추진비 530 530 0

2.진로체험활동(목적) 5,120 5,120 0

1.교육운영비 5,120 5,120 0

3.자유학기(년) 활동 14,727 14,727 0

1.자유학기(년)제활동 14,727 14,727 0

1.자유학기제운영 12,912 12,912 0

1.운영수당 5,143 5,143 0

2.교육운영비 7,769 7,769 0

2.진로연계교육주간운영 1,815 1,815 0

1.교육운영비 1,815 1,815 0

4.선택적 교육활동 53,280 45,540 7,740

1.방과후학교 운영 27,680 27,340 340

1.방과후학교운영 27,680 27,340 340

2.방과후학교자유수강권(목적) 3,680 3,340 340

1.교육운영비 3,680 3,340 340
(성립전_3추)수강료(목적) : 340,000원*1

식=
340,000
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3.방과후학교운영(목적) 24,000 24,000 0

1.운영수당 14,338 14,338 0

2.전기요금 488 488 0

3.교육운영비 8,374 8,374 0

4.기간제근로자법정부담금 80 80 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.목적사업업무추진비 320 320 0

2.독서활동 9,800 9,800 0

1.독서활동운영 9,800 9,800 0

1.도서관운영 9,800 9,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.도서구입비 9,000 9,000 0

3.교기육성 15,000 7,600 7,400

1.교기운영 15,000 7,600 7,400

1.동계체육대회훈련비 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_3추)숙박비(목적) : 35,000원*7명

*8회=
1,960,000

(성립전_3추)대관료(목적) : 100,000원*33

회=
3,300,000

(성립전_3추)훈련용품비(목적) : 40,000원

*11개=
440,000

(성립전_3추)유니폼비(목적) : 160,000원

*3개=
480,000

(성립전_3추)초시계구입(목적) : 55,000원

*4개=
220,000

2.제104회 전국동계체육대회유공자포상금(목적)1,100 1,100 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지비 300 300 0

3.육성종목운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.육성종목운영(컬링 목적) 4,500 3,500 1,000

1.교육운영비 4,500 3,500 1,000
(성립전_3추)유니폼(목적) : 200,000원*5

명=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.목적사업업무추진비 800 800 0

5.교육활동 지원 621,030 563,349 57,681

1.교무업무 운영 15,780 15,780 0

1.교무학사운영 15,780 15,780 0

1.교무학사운영 6,695 6,695 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 200 200 0

3.교육운영비 5,195 5,195 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.입학식 및 졸업식 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

3.교육과정평가 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.환경정리 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0

5.수업컨설팅 2,420 2,420 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 1,620 1,620 0

6.교권보호위원회 105 105 0

1.일반업무추진비 105 105 0

2.생활지도운영 68,605 68,744 -139

1.학생생활상담지도 4,829 4,829 0

1.학생생활지도 운영 1,319 1,319 0

1.교육운영비 1,319 1,319 0

2.상담실운영비 1,510 1,510 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,510 1,510 0

3.위(Wee)클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 60,710 60,710 0

1.학교폭력관련연수지원 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.학교폭력관련행사지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.학교폭력예방교육운영(목적) 19,500 19,500 0

1.기간제교원인건비 17,415 17,415 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.기간제교원법정부담금 585 585 0

4.배움터자원봉사자활동비(목적) 5,310 5,310 0

1.일반수용비 5,310 5,310 0

5.합동교외생활지도(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.마음치유생명존중교육운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.찾아가는학교폭력예방연극(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.회복중심생활교육운영(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.도서구입비 1,500 1,500 0

9.학교폭력예방선도학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 3,066 3,205 -139

1.안전교육 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.안전교육(목적) 2,706 2,845 -139

1.교육운영비 2,706 2,845 -139
119 안전체험 체험비(목적) : -3,030원*46

명=
-139,000

3.학습지원실 운영 35,620 35,620 0

1.방송실운영 3,328 3,328 0

1.방송실운영 3,328 3,328 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

2.비품구입비 2,320 2,320 0

2.정보화실운영 32,292 32,292 0

1.학교정보화지원 17,060 17,060 0

1.교육운영비 15,560 15,560 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.SW-·AI 교육 교구 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교정보화지원(목적) 13,232 13,232 0

1.비품구입비 13,232 13,232 0

4.교육여건 개선 501,025 443,205 57,820

1.교육환경개선 501,025 443,205 57,820

1.여건개선사업(목적) 146,000 146,000 0

1.일반수용비 8,489 8,489 0

2.비품구입비 137,511 137,511 0

2.교수학습환경개선 사업비(목적) 21,000 21,000 0

1.일반수용비 6,460 6,460 0

2.비품구입비 14,540 14,540 0

3.학교시설환경개선 사업비(목적) 95,790 93,900 1,890

1.일반수용비 23,890 22,000 1,890
(성립전_3추)교내 교통안전시설(과속방지

턱) : 1,890,000원*1회=
1,890,000

장현석 2024년 04월 17일 11시 26분 28초 19 전북특별자치도교육청 전주서곡중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 71,900 71,900 0

4.미래형 정보교실 환경개선(목적) 60,000 60,000 0

1.시설비 31,680 31,680 0

2.비품구입비 28,320 28,320 0

5.소규모체육시설 설치 지원(목적) 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

6.학교정보화여건개선사업(목적) 17,500 17,500 0

1.시설비 9,800 9,800 0

2.비품구입비 7,700 7,700 0

7.스마트 영어교실 구축(목적) 30,000 30,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

8.민원상담실구축(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.비품구입비 7,950 7,950 0

9.복도 CCTV 설치(목적) 4,805 4,805 0

1.일반수용비 4,805 4,805 0

10.교수학습 여건개선 사업비(목적) 55,930 0 55,930

1.일반수용비 5,617 0 5,617
(성립전_3추)사무실 환경개선비 : 

5,617,000원*1식=
5,617,000

2.비품구입비 50,313 0 50,313
(성립전_3추)사무용 가구 구입 : 

50,313,000원*1식=
50,313,000

6.학교 일반운영 298,862 292,583 6,279

1.학교기관 운영 36,405 39,405 -3,000

1.부서기본운영 33,805 36,805 -3,000

1.교장실운영 7,258 7,258 0

1.일반업무추진비 4,150 4,150 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 26,547 29,547 -3,000

1.일반수용비 11,210 11,810 -600 각종수수료납부 : -150,000원*4회= -600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 11,731 14,131 -2,400 관외여비 : -200,000원*12월= -2,400,000

4.교직원복지비 1,080 1,080 0

5.일반업무추진비 376 376 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 2,600 2,600 0

1.교육공무직원인건비 2,600 2,600 0

1.공무직인건비 2,600 2,600 0

2.시설 장비 유지 259,857 250,578 9,279

1.학교시설장비유지 259,857 250,578 9,279

1.공공요금및제세공과금 75,768 74,768 1,000

1.전기요금 55,050 52,050 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1월= 3,000,000

2.상하수도료 9,200 10,000 -800 상하수도요금 : -800,000원*1월= -800,000

3.기타공공요금 11,518 12,718 -1,200 우편요금 : -40,000원*12월 = -480,000

전화요금 : -60,000원*12월 = -720,000

2.연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.시설관리용역 9,362 10,562 -1,200

1.일반수용비 9,362 10,562 -1,200 CCTV운영비 : -100,000원*12월= -1,200,000

4.시설일반관리 95,369 86,599 8,770

1.기간제근로자인건비 681 1,600 -919 일용직인부임 : -76,600원*4명*3회= -919,000

2.일반수용비 94,688 84,999 9,689 산업안전보호구 : -100,000원*4회 = -400,000

소규모 수선비 : 2,194,000원*5회= 10,970,000

시설소모품 구입 : 167,800원*5회= 839,000

제3종시설물정기안전점검용역비 : 

-200,000원*2회=
-400,000

폐기물처리비 : -775,000원*1회= -775,000

냉난방기 청소 : -15,150원*36대= -545,000

5.화장실관리 26,329 27,650 -1,321
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 23,364 24,350 -986 정기상여금 : -50,000원*1회 = -50,000

맞춤형복지비 : 294,000원*1회 = 294,000

명절휴가비 : 50,000원*1회 = 50,000

퇴직금 : 300,000원*1회 = 300,000

연차수당 : 10,000원*1회 = 10,000

청소원인건비 : -132,500원*12월 = -1,590,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.공무직법정부담금 1,765 2,100 -335
4대보험기관부담금 : -27,920원*1명*12월 

=
-335,000

6.당직관리 48,072 46,042 2,030

1.공무직인건비 42,220 40,300 1,920 경비원 인건비 : 95,830원*2명*12월= 2,300,000

정기상여금 : -50,000원*2명 = -100,000

맞춤형복지비 : 350,000원*1명= 350,000

명절휴가비 : 50,000원*2명 = 100,000

연차수당 : -65,000원*2명 = -130,000

퇴직금 : -300,000원*2명 = -600,000

2.일반수용비 3,252 3,252 0

3.공무직법정부담금 2,600 2,490 110 4대보험기관부담금 : 4,580원*2명*12월= 110,000

7.재난복구비(지원금) 4,807 4,807 0

1.시설비 4,807 4,807 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 1,753,444 1,707,552 45,892
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